le bien, et réprover le mal : *Sciens eligere bonum, et reprobare malum.* (Isaïe, 7, 16.) Les autres enfans pleurent et gémissent par infirmité, dit saint Bernard : celui-ci pleure et gémit par charité : ceux-là demandent du secours par leurs plaintes, et celui-ci nous en donne : dans ceux-là, c'est la nature qui pâtit, dans celui-ci, c'est la grâce qui instruit. Là le bégaiement est un effet de l'ignorance; ici il est une invention de la sagesse : d'un côté les larmes sont un soulagement de l'infirmité humaine, de l'autre elle sont un tempérament de la puissance divine : elles sont comme les élémens de la religion, et les oracles muets de la sagesse rendue sensible et visible à tous les hommes dans cet enfant adorable.

Ah! mes frères, si cet objet ne nous touche et ne nous éclaire, qui sera capable de vaincre la dureté de nos cœurs, et de dissiper l'aveuglement de nos esprits! O foi des chrétiens, que tu es petite, ou que leur insensibilité est grande! Figure éclatante du siècle qui nous éblouit en passant; fatales impressions des objets présens qui nous fascinent et nous enchantent; douce et agréable agitation d'une vie toute mondaine et toute séculière, qui nous occupe et nous trouble, c'est vous qui nous empêchez de faire de sérieuses réflexions sur ces grandes vérités. Si ces personnes entièrement livrées à l'esprit du siècle, étaient

fortement convaincues du mystère de ce jour, si elles se représentaient vivement le Verbe incarné dans l'état où l'Évangile l'expose à nos yeux, pourraient-elles soutenir le faste et la pompe qui les suivent peut-être jusqu'au pied de ces autels? Quoi! tant d'orgueil dans les disciples, et tant d'humilité dans le chef! la majesté de Dieu qui s'anéantit, et le ver de terre qui s'enfle! Revenons dans nous-mêmes, reconnaissons que notre religion, si solide et si vraie en elle-même, n'est qu'illusion et que chimère dans notre conduite. Adorons ces langes sacrés dont Jésus-Christ naissant fait, dit saint Augustin, comme le premier appareil qu'il vient mettre aux plaies de la nature corrompue : *Adoremus pannos infantiae qui facti sunt emplastra naturæ*. Étudions dans ce livre vivant et animé, toutes les vérités que nous devons croire, et tous les devoirs que nous devons pratiquer. Ce médecin céleste est venu pour guérir les deux plaies que l'homme pécheur avait reçues dans l'esprit et dans la volonté; il remédie à l'orgueil de l'esprit en l'humiliant sans l'avilir, et en le portant au comble de l'élevation, sans lui laisser aucune enflure; il redresse l'égarément de la volonté en faisant rentrer ses mouvemens déréglés dans les bornes où ils doivent être, et en la guidant par des voies sûres à sa fin véritable.